АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

(Администрация ЗАТО г. Островной)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.03.2015        № 37

Об утверждении Положения о создании временных рабочих мест

для несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учѐбы

время, безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет, испытывающих трудности

в поиске работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет, имеющих среднее

профессиональное образование и ищущих работу впервые

На основании Закона Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1

«О занятости населения в Российской Федерации» (с последующими изменениями),

Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях обеспечения дополнительных

гарантий трудоустройства граждан, зарегистрированных на территории ЗАТО

г. Островной, Администрация ЗАТО г. Островной п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое Положение о создании временных рабочих мест

для несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учѐбы

время, безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет, испытывающих трудности

в поиске работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет, имеющих среднее

профессиональное образование и ищущих работу впервые.

2. Признать утратившими силу постановления администрации ЗАТО

г. Островной:

- от 14.02.2011 № 40 «Об утверждении Положения о создании временных

рабочих мест для несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет

и безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет – выпускников образовательных

учреждений, находящихся в трудной жизненной ситуации, ищущих работу впервые»;

- от 10.10.2011 № 242 «О внесении дополнений в постановление

администрации ЗАТО г. Островной от 14.02.2011 № 40».

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте

органов местного самоуправления муниципального образования ЗАТО г. Островной

www.zato-ostrov.ru и вступает в силу после его официального опубликования.

И.о. главы Администрации

      ЗАТО г. Островной              Е.В. Третьяк

http://www.zato-ostrov.ru/

2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением

   Администрации ЗАТО г. Островной

от 19.03.2015 № 37

Положение о создании временных рабочих мест для несовершеннолетних граждан

в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учѐбы время, безработных граждан

в возрасте от 18 до 20 лет, испытывающих трудности в поиске работы, безработных

граждан в возрасте от 18 до 20 лет, имеющих среднее профессиональное образование

и ищущих работу впервые

1. Общие положения

1. Настоящее Положение о создании временных рабочих мест

для несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учѐбы

время, безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет, испытывающих трудности

в поиске работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет, имеющих среднее

профессиональное образование и ищущих работу впервые, (далее – Положение)

разработано в целях оказания содействия занятости  несовершеннолетним в возрасте

от 14 до 18 лет в свободное от учѐбы время, безработным гражданам, испытывающим

трудности в поиске работы, безработным гражданам в возрасте от 18 до 20 лет,

имеющим среднее профессиональное образование, ищущим работу впервые,

в муниципальных учреждениях ЗАТО г. Островной. В связи с чем, вводятся

временные рабочие места.

 2. На временные рабочие места граждане в возрасте:

 2.1. От 14 до 18 лет, проживающие в ЗАТО г. Островной, направляются

комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав ЗАТО г. Островной (далее

– КДН и ЗП).

В первоочередном порядке на временные рабочие места направляются

несовершеннолетние, находящиеся в трудной жизненной ситуации, в социально

опасном положении, проживающие в многодетных семьях, состоящие

на профилактическом учете в КДН и ЗП, нуждающиеся в поддержке государства,

состоящие в списках, утвержденных постановлением КДН и ЗП;

 2.2. Безработные граждане в возрасте от 18 до 20 лет, испытывающие

трудности в поиске работы, безработные граждане в возрасте от 18 до 20 лет,

имеющие среднее профессиональное образование, ищущие работу впервые, при

наличии направления государственного учреждения занятости ЗАТО г. Североморска

направляются комиссией, создаваемой Отделом образования, культуры, спорта и

молодѐжной политики Администрации ЗАТО г. Островной (далее - ООКСМП).

 3. Временные рабочие места создаются на соответствующий финансовый год

на период по 31 декабря.

4. С несовершеннолетними гражданами в возрасте от 14 до 18 лет в свободное

от учѐбы время, безработными гражданами в возрасте от 18 до 20 лет,

испытывающими трудности в поиске работы, безработными гражданами из числа

молодѐжи в возрасте от 18 до 20 лет работодатель заключает срочный трудовой

договор сроком до 31 декабря.

3

Трудовой договор с несовершеннолетними гражданами в возрасте от 14 до 18

лет в свободное от учѐбы время заключается с учетом требований ст.ст.63, 265 ТК

РФ.

2. Порядок выплаты заработной платы

5. Заработная плата на создаваемых временных рабочих местах

устанавливается в соответствии с минимальным размером оклада 1 разряда,

в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий

рабочих с начислением районного коэффициента (80%), полярных надбавок, единого

социального налога и страховых взносов на обязательное социальное страхование

от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний на срок

договора со дня приема гражданина на работу.

6. Заработная плата выплачивается в рублях за счет средств, выделенных

учреждениям из местного бюджета или за счѐт собственных средств учреждений

(остатков на начало года), в размере пропорциональном фактически отработанному

времени.

7. Руководители учреждений, заключившие срочные договоры на временные

рабочие места для трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14

до 18 лет в свободное от учѐбы время, безработных граждан в возрасте от 18 до 20

лет, испытывающих трудности в поиске работы, безработных граждан в возрасте от

18 до 20 лет, имеющих среднее профессиональное образование, ищущих работу

впервые, обязаны при приеме на работу оформить документы на трудоустроенного

гражданина в соответствии с действующим законодательством.

7.1. При увольнении несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет,

безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет, испытывающих трудности в поиске

работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет, имеющих среднее

профессиональное образование, ищущих работу впервые, по инициативе

работодателя руководители учреждений обязаны информировать сектор ООКСМП

и КДН и ЗП.

8. Комиссии ООКСМП и КДН и ЗП:

8.1. Рассматривают поданные заявления на заседании комиссий один раз

в месяц (при наличии заявлений и в случаях, указанных в пункте 12 настоящего

Положения).

8.2. Контролируют своевременное предоставление учреждениями  информации

об увольнении несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, безработных

граждан в возрасте от 18 до 20 лет, испытывающих трудности в поиске работы,

безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет, имеющих среднее профессиональное

образование, ищущих работу впервые, принятых на работу на временные рабочие

места.

8.3. Контролируют своевременное предоставление учреждением табеля учета

рабочего времени, расчетной ведомости на выплату заработной платы и счета,

а также осуществление выплаты заработной платы трудоустроенному.

3. Источники финансирования

Источниками финансирования расходов, связанных с созданием временных

рабочих мест, являются собственные доходы учреждений (остатки на начало года),

источники финансирования дефицита местного бюджета, доходы местного бюджета,

4

за исключением межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов

бюджетной системы Российской Федерации и поступления налоговых доходов

по дополнительным нормативам отчислений.

4. Учет и отчетность

9. ООКСМП по согласованию с КДН и ЗП ежегодно представляют

Администрации ЗАТО г. Островной ходатайство и расчѐт средств для рассмотрения

и утверждения Советом депутатов ЗАТО г. Островной необходимых средств,

связанных с созданием временных рабочих мест для трудоустройства

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, безработных граждан

в возрасте от 18 до 20 лет, испытывающих трудности в поиске работы, безработных

граждан в возрасте от 18 до 20 лет, имеющих среднее профессиональное образование,

ищущих работу впервые.

10. Учет поступления и расходования средств на цели по содействию

временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет,

безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет, испытывающих трудности в поиске

работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет, имеющих среднее

профессиональное образование, ищущих работу впервые, ведет Муниципальное

бюджетное учреждение «Централизованная бухгалтерия закрытого административно

– территориального образования город Островной Мурманской области» (далее -

МБУ «ЦБ ЗАТО г. Островной»).

11. Количество рабочих мест от предусмотренных временных рабочих мест

для каждой возрастной категории устанавливается из расчета:

- для несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет - 70%;

- для граждан в возрасте от 18 до 20 лет - 30%.

12. В случаях, если в течение квартала сложилась экономия денежных средств,

предусмотренных для трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14

до 18 лет и безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет, испытывающих

трудности в поиске работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет,

имеющих среднее профессиональное образование, ищущих работу впервые, то

денежные средства перераспределяются и направляются на организацию временных

рабочих мест для несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет

и безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет, испытывающих трудности в поиске

работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет, имеющих среднее

профессиональное образование и ищущих работу впервые.

5. Ответственность и контроль

13. Ответственность за правильность и целевое расходование средств

возлагается на руководителей учреждений, в которые трудоустроены

несовершеннолетние граждане в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учѐбы время,

безработные граждане в возрасте от 18 до 20 лет, испытывающие трудности в поиске

работы, безработные граждане в возрасте от 18 до 20 лет, имеющие среднее

профессиональное образование, ищущие работу впервые.

14. Контроль за правильностью и целевым расходованием бюджетных средств,

предусмотренных на реализацию настоящего Положения, осуществляется

в соответствии с действующим законодательством.

______________